De declinatiōe passiuoq; deponētiū cōiunctiū uerboq;. Odo pñunciatiuo, i. indicatiuo: tēpore pfecto numero singulari: psona prima penultimā syllabā in aliquibus uerbis longam recipit, ut ducor clamor. Si tamen prima uerbi syllaba fuerit in aliquibus breue, ut quo feror unde abii si multa

b iii

Subiūctiuo
modus.

Futurū sob-
iunctiuo.

Clamaueri-
mus.

Clamaueri-
tis.

Infinitius
modus.

Feruere

Fulgere.

Venisse.

Indicatiuo
idēq; pñ-
ciatiuo.

Instituta artium

Verborum
passiuorum
deponentiū
cōmuniūq; :
p cōiugatio
nuñ modos
& tempora
quantitas in
syllabis.

Præteritum
perfectū &
plusq;perfe
ctum.

rum uerbū aliquod fuerit syllabarum frequenter penultimam corripit: postrema autem semp breuis est & erit. secunda tertiaq; persona singulare excepta tertia coniugatione correpta: penultimam longam & postremam breuem recipiunt. Tertia enim correpta duabus breuibus postremis terminat. ut ducit infelix æuo. numero plurali persona prima in productis coniugationibus penultimam longam habet. ut secunda & tertia persona singularis. ut clamatur moneatur auditur. In tertia autem correpta breuem recipit. ut legimus & ferimus per opaca locorum. Persona secunda penultimā breuem & ultimā longam adimit ut amamini: & mouemini. omnis enim syllaba in uerbis: ut in aliis partibus orationis: si līa uocali finita: semper producit. Tertia persona postremam breuem habet. Tempore præterito imperfecto omnibus in coniugationibus personisq; præter secundam personam pluralis penultimam semper longam & ultimam breuem inuenies. ut ducebar ducebaris ducebat. Item plurali ducebatur. secūdæ uero personæ pluralis syllaba in terio ab ultima loco producit. ut ducebamini. Tertia persona pluralis ultimam breue habet. Tempore præterito perfecto & plusq;perfecto numero singulari prima & tertia coniugatio producta penultimā longam & postremam breuem habet. ut donatus auditus. secunda autem coniugatio uel tertia correpta: penultimam syllabam aliquando breuem recipit. ut admonitus aliquando positione longā. ut scriptus: plura li autem numero ultima longa est. ut admoniti: penultima breuis. Tempore futuro prima & secunda coniugatio persona prima numero singulari penultimam longam habet. ut amabor & docebior. Secunda & tertia persona breue. ut Horatius in arte poetica. Nec semper feriet quodcunq; minabit' arcus. Scire autem oportet q; līa uocales: quæ tres coniugationes productas ostendunt: frequenter produci debeant. Numero plurali prima persona postremas breues habet. ut amabimur monebitur. Secunda persona breue & longa. Tertia persona ultimam breue recipit. Tertia coniugatio producta uel correpta eiusdem temporis futuri primā personam duabus postremis breuibus explicat. ut nutriar rapiar. In dissyllabis autem uerbis interdum penultima lōga: & postrema breuis erit. ut in Horatio primo carminū. Scriberis uario fortis. plurali numero prima persona penultimam longā: & postremam breuem habet: ut audiemur & rapiemur. Secunda persona tertiam ab ultima longam: penultimam breuem: postremam lōgam habet: ut audiemini & rapiemini. Tertia persona ultimam breuem habet: ut utinam audirent: raperent. Imperatiuus modus tempore præsenti numero singulari persona secunda uel tertia: in coniugationibus productis penultimam longam & ultimam breuem habet: ut amare amef: monere moneaf: audire audiaf. In tertia autem cōiugatione correpta secunda persona: utræcq; postremæ breues sunt. ut scribere legere. In tertia persona penultima longa & postrema breuis

Probi

I

ma breuis est. ut legatur. Plurali numero persona prima omnium coniugationum penultimam longam & ultimam breue habet. ut amemur moneamur audiamur: scribamur. Secunda persona tertiam ab ultima longam: penultimam breuem: postremam longam habet. Tertia persona postremam semp breuem recipit. Tempore futuro in omnibus coniugationibus productis: secunda uel tertia persona singularis penultimā longam habet: & ultimā breuem. ut Contemplator item cum. tertia autem coniugatio correpta penultimam syllabam breuem habet. ut legitur scribitur. Pluralis numerus persona secunda coniugatione tertia correptæ competit. Optatiuo modo tempore præsenti & præterito imperfecto numero singulari personæ omnes in tribus coniugationibus productis penultimam longam recipiunt. ut utinam donater moneret audierit: similiter in cæteris personis singularibus. Item pluralis prima persona singulari congruit. secunda persona tertiam a fine longam habet. penultimam breuem & ultimam longam. ut utinam amaremni moneamini: audiremni: ultima autem syllaba præter secundam personam plurali. breuis est. Tertia autem coniugatio correpta a superioribus longe discrepat. Nam ut illæ līam uocalem producunt: quæ est index coniugationis: ita & ista corripit. Prima tamen persona singularis. ut utinam scriberet utinam legeret. secunda autem persona uel tertia singularis penultimā syllabam pducunt. ut utinam rapere: rapere. Numerus pluralis superioribus cōiugatiōibus cōsentit. utinā scriberemur. Præteritū pfectum & plusq;perfectum tempus modi pñnciatui: præ duobus temporibus cōgruit: prima persona futuri temporis in prima coniugatione postrema syllaba breui explicatur. penultimam autem interdum positione longam. ut utinam contépleret: aliquando breui. ut utinā amer interdū longa. ut utinam exclameret. Secunda uel tertia persona singularis in omnibus coniugationibus penultimam syllabam semp longā recipiunt: siue. a. siue. e. uocales habeant. Prima coniugatio. e. literā pductam habebit. ut utinā contempleris contéplete. cæteræ tiero. a. literā pductā habent. ut utinam moneatis utinā audiaris: utinam legaris. de postrema autē omnī non dubitaueris quin breuis sit eadē. līæ uocales. a. &. e. uim suā etiā numero pluri custodiunt. ut utinam contéplemur contéplimini. utinā doceamur docemini. utinam audiamur audiamini. utinā scribamur scribamini. secundæ personæ penultima breuis est & ultima longa. Adiunctiuus modus tempore præsenti optatiui modi: futuro tempori competit. Præteritū imperfectum tempus pñnciatui tempori modi superioris congruit. Præteritū autē pfectum & plusq;perfectum modorum superiorum temporibus in sua specie consentiunt: futurū tempus priorum huiuscmodi pro suis coniugationibus: tempori futuro modi pñnciatui congruit. ut eontéplabor commonebor. cum audiar cum legar. aliud autem futurum uel ulterius præteritis temporibus perfectis consentiunt!

b. ivii

Instituta artium

Infinitius
qui & ppetu
us modus.

Participio
quantitas.

CInfinitius modus: quem & perpetuum quidam vocant tempore praesenti coniugationibus tribus quas productas semper esse diximus: penultima postremaque syllabis longis explicat, ut clamari doceri moueri: ut ne que doceri, ut mutari ueritas bellum: & hinc exaudiri. Tertia autem coniugatio correpta tempore ite praesenti si penultima syllaba ubique producta fuerit: & in capite ierbi fuerit hic quoque producta est, ut progeniem sedeni troiano a.s.d. At si ubique corripit corripienda ut in Lucano, Romano spectante rapi. Interdum autem & positione longa est, ut Anata ne & tam patiens, postrema autem syllaba in oibus sine ambiguitate longa est. Praterito tempore prima & tertia coniugatio producta; penultima longa & ultima breuissima per recipiunt: ut reclamatum esse auditum esse. Secunda coniugatio penultimam syllabam interdum breuem recipit: ut monitum esse. Interdum positione longam, ut doctum esse. Tertia autem coniugatio correpta semper positione longam efficit, ut ductum esse deceptum esse. Faturum secundum ratione coniugationum in prima particula uerbi simile est praterito temporis: in postrema particula spondio constat, ut clamatum iri monitum iri scriptum iri. Uerba impersonalia in ratione syllabarum actiuis & neutralibus uerbis tenui personae in omni declinatione (prater infinitum modum) similia sunt: & interdum penultimam syllabam breuem recipiunt: ut non pudet obsecione iterum. In trisyllabo breuis est, ut poenitet: aliquando naturaliter longa est penultima diphthongi ratione, ut tandem aliquando positione longa, ut opporet. Verba sane infinitae declinationis: quae alii impersonali modo vindicant, ut amat amabat: docet docebat. In communione declinatione temporis passiuis & deponentibus & communibus uerbis cohaerent.

CParticipia omnium uerborum: quatuor formulis syllabarum ultimarum explicant: natura diuersis. Prima est qua praesenti tempore duplex sive nititur: aut enim ans syllaba producta finit, ut Ardet amans Dido, aut ens eadem quoque producta, ut bella mouens. Secunda formula est quae tempore futuro ex oibus significationibus ueniente uerborum uniformis erupit, haec semper tuus syllaba explicat: penultimam longam & ultimam breuissimam reddens, ut si uisurus eum ibo. Ea autem Participia huius temporis: quorum uerba primam coniugationem recipiunt: etiam tertiam syllabam ab ultima semper producunt, ut amaturus contemplatus, non immenso tempore quia etiam in uerbis a lira quae est coniugationis index: necessario productus. Tertia formula duplex quae admodum prima & temporis præteriti esse cognoscit. Interdum enim tuus syllaba finit, ut & ductus cornu stabit. Interdum sus syllaba, ut surit mugitus aether concussum, utraq[ue] syllaba breuis est. Penultimaque autem ratione syllabarum in uerbis pteri pfecti passiuoi scilicet ostendimus, ne eadem repetita documenta opusculum nimium dilatetur. Quarta formula est simplex: & futurum patiendi tempus ostendens: haec dus syllaba semper breui finit horum omnium participiorum postremaque syllabae per declinationes casuales: secundum ratione no-

minum ita

Probi

xii

minum ita se longe seu breues intelliguntur. duo tamen participiis definiunt quod & productam uocalem in fine duntaxat nunquam recipiunt & quod nullus casus eorum. t.l.uel.u. terminatur.

De Aduerbiis.

Voniam statuimus: per omnes partes orationis decurrentes: & de natura postremarum: siue penultimarum syllabarum: ut fert ratio: disceptare: quae tradi solae regulariter possunt. Nam ceteraque præcedentium docet auctoritas rationem: idcirco docere existimauit etiam de aduerbiis quae tamen comprehendendi possunt: aliquantulum disputare, ergo per omnes significatioes aduerbiog[rum] eundum est. **A**duerbia temporis, s.hodie cras mane nup olim aliquando, hodie constat anapæsto, ut hodie uictor spolia illa supbi. Cras constat syllaba longa, ut in Horatio primo carminu. Cras ingens, mane constat trochæo ut Mane, tuut portis, etiam cum nomine sue rit: eundem recipit: ut dum Mane nouu. Nup quoque aduerbiu. Trochæo constat, heri spodæo constat. Vesperi constat cretico. Olim constat trochæo, olim arbos, aduerbiu ut cum temporis fuerit & postea quam significauerit productam uocalē recipit: licet habeat positionem, ut in octauo, ut bellis signum lauræti turnus ab arce, aut si fuerit similitudinis breuem uocalem habebit, ut At uelut ille canu morsu. **A**duerbia localia, hic aduerbiu a pronome distat quod pronomen corripiat & aduerbiu productat, ut hic ego namque tuas sortes. Illic uel illuc & buc aduerbia postremas longas recipiunt, ut huc illuc acie circulat & buc ades. & Seneca in hecuba hendiaca syllabo sapphico uersu. Iliu est illic ubi sumus alte, ibi uel ubi sine dubio primas syllabas breues habet, ultimas autem scire oportet & longas & breves ponit posse, longas ut cernit ibi mestos, breues ut his ubi tum, & atque ubi iam patet, ide & unde aduerbia postremas syllabas breues recipiunt: ut inde ubi clara dedit, & unde labores, quo uel quae & haec aduerbia longis syllabis constat, ut quo fugis ænea & qua uictrix redit illa, & hac iter elysium nobis. Item aduerbia localia quae sub imagine non minum latent: cum inciderint ad rationem nominum referuntur, stem minus & cominus daetyle constant, ut illum eminus, & totum cui cominus ensim. Procul aduerbiu pyrrichio constat, ut aut procul hinc saxon. Nuper aduerbiu temporis & donec pyrrichio constat, ut Horatius, nuper sollicitum quae mihi tedium, & donec ut aestiuus effusus nibibus hymber. **A**duerbia numeri quae, l.uel.r.uel.s.literis terminantur breues syllabas ultimas recipiunt, ut in Lucano semel omnia uictor iussit, & Meenia dardanidum quater ipso in limine portæ, in distyllabis autem etiam primæ syllabæ breues sunt illa autem quae ens: uel es syllabis finiuntur ultimas syllabas longas habent, ut nouies styx, constat autem anapæsto. Iterum aduerbiu numeri tribus breuibus constat, ut sublimis aias iterumque ad tartara. **A**duerbia ordinis, denuo con-

Aduerbia
temporis
Hodie Cras
Mane Nup

Heri Vespi
Olim Vt

Hic
illuc illuc buc
Ibi Vbi

Inde Vnde
Quo Qua

Hac

Eminus
Cominus
Procul

Aduerbia
numeri
Semel
Quater
Nouies
Iterum
Denuo

Instituta artium

Deinde
Rursus
Non Haud
Nequicq
Nequaq
Frusta etiā
Vtqz En
Ecce
Age Eia

Vtinam
Cur
Quare
Quianam
Fortasse
Forsitan
Forte Heus
Heu
Ne

Vna Simul

Pariter

Seorsum
Separatim
Sic Veluti
Vti
Quasi

Magis

Nam Quā
Forte
Pax nimī

Min⁹ Satis
Amplius

stat cretico. Deinde constat palimbacchio, ut Deinde satis fluuium in-
ducit. Rursus constat trochæo, ut rursus abundabat. Aduerbia negā-
dīnō, & haud lōgis syllabis constāt: ut Nō ego myrmidonum, & haud
equidem cædo. Item nequicq & nequaq constant palimbacchio, ut ne-
quicq trepidat, frustra aduerbiū cōstat spondio, ut uane ligus frustraq
animis, etiam aduerbiū tribrachum recipit, ut hic etiam inuentum pria-
mon, utiq cōstat tribus breuibus. Aduerbia demonstrandi: en lōgā
habet, ut en agros. Ecce aduerbiū constat trochæo, ut ecce dionæi pces-
sit. Aduerbia hortantis age eia. Age aduerbiū constat duabus breui-
bus, ut te sine nil altū mens inchoat: en age segnes. Item eia cōstat spon-
dio, uistima sane syllaba in synaliphā cadit duobas his uersibus, eia age
segnes, & hostis adest eia. Aduerbiū optādi utinā constat ex tribus
breuibus, ut atq; utinā ex nobis unas. Aduerbiū interrogatiū, cur
constat syllaba lōga, ut cur inquit diuersus abis. Quare aduerbiū con-
stat trochæo, ut quare age & inceptū, quianā aduerbiū cōstat tribracho,
ut Heu quianā tanti cinixerunt. Aduerbiū dubitandi fortasse ultima
syllaba breui finit. Item forsitan cōstat dactylo, ut forsitan & Priami.
forte cōstat trochæo, ut forte sub arguta. Aduerbiū uocādi heus lō-
gam habet, ut heus etiā mens, heu respōdentis aduerbiū longa con-
stat ut Lucanus, heu demens. Aduerbiū prohibendi ne constat
longa, ut ne pete connubii. coniūctio autem si fuerit corripit, ut Con-
iunx ne Creusa. Aduerbiū cōmunicationis, ut una simul pariter, una
aduerbiū spondio cōstat, ut hi subito natum anchises unaq; sibyllam
simul cōstat pyrrichio, ut illa furens simul arua fuga, pariter constat tri-
bracho, ut dixerat atq; animis pariter certantibus. Aduerbiū sepa-
rationis seorsum & separatim, seorsum primam syllabam longam: & po-
strem breuem recipit. Item separatim constat ditrochæo. Aduer-
biū similitudinis, sic constat syllaba longa, ut sic ait, ueluti constat ana-
psto, ut ac ueluti magno in populo, etiam separatim uti dicim⁹. ut Sal-
lustius in lugurthino utiq rem sese habere. Item quasi cōstat pyrrichio,
ut Tullius. Nam quasi bos sibi dedecor ingenuere parētes. Aduer-
bia comparationis: magis potius omnibus constant breuibus, ut tā ma-
gis illa tremens, & siue antro potius succedimus, nam ultima positione
fit longa. Nam & quam natura breues syllabæ sunt. Aduerbiū euē-
tus, forte cōstat trochæo, ut forte fuit iuxta Tumulus. Aduerbia quā-
titatis parum nitium omnibus breuibus constat, ut Lucanus in qnto.
Quid satis est si Roma parū? & Vergili⁹ esse finent nitium uobis roma-
na ppago. Itē min⁹ & satis & amplius oibis breuibus cōstāt, ut sit satis
Aenidae, et min⁹ atq; min⁹: & nec me idetur germana uidebis apli⁹.
Aduerbia qualitatis siue quātitatis plæraq; gradus recipiūt, p̄fertim si
a nomine ueniāt. Nam pauca sunt aduerbia quæ ab se orta gradus re-
cipiant: & quoniam quæ ex aliis partibus orationis deriuant aduerbia
innumerabilia

Probi

xi

innumerabilia sunt: merito omnia comprehendendi non possunt: tamē ho-
rum aduerbioz regalariter de postremis syllabis disputabimus. Abso-
lutes gradus quē alii positū uocant: in aduerbio sex literis terminat.
uocalibus tribus, ut s̄aepē bene o semp producta uocali, ut raro falso, ut
falso querit de natura, u. semp pducta, ut anceps pugna diu. Consonan-
tibus autē tribus explicat in līa correpta, ut illa leuem fugiēs partim se-
cat æthera pinnis, & tractimq; susurrant, r. litera correpta, ut lacerum cru-
deliter ora, s. litera correpta, ut nec fūditus omnes. Aduerbia e litera ter-
minata absoluto gradu: plæraq; lōga syllaba finiunt, ut ante omnes stu-
pet ipse Dares longeq; recusat: & si non alium late iactaret odorem, nō
sine ratione Vergilius eandem pductam in a literam correptam uertit.
ut & pede terrā crebra ferit. Pauca breuē habet rite bene & sp̄ne & s̄a-
pe, ut carpebat somnos rebus iā rite paratis, & bene apud memores ue-
teris stat, & s̄aepē fugā Danai, & s̄aepē alterius ramos impune uidemus
uertere in alterius: media uero longa est, aduerbia o litera terminata sem-
per longam habent, ut scipiades cladem libyæ paruoq; potentem Fa-
bricium, quāuis & nomen esse possit absolute positā, cætera aut quæ cō-
sonantibus finiunt aduerbia: supradicto gradu breues semper ultimas
syllabas recipiunt, quos iā exempla supradicta sunt. Cōparatiuus gra-
dus in omnibus aduerbiis qui semp ius literis terminat & explicat sem-
per breui syllaba finit, ut mollius & solito. Postremā enim syllabam in
omnibus aduerbiis: cōsonantī litera finita breuem esse oportet, penulti-
ma quoq; syllaba comparatiui siue superlativi gradus: aduerbiorum, ut
in omnibus gradibus breuis semper inuenit, ut Atq; ubi iam breuiorq;
dies & mollior ætas, & maximus agricolis pelagoq; parabit imber. Su-
perlatiuus gradus aduerbioz qui uniformi syllaba terminat e literā po-
stremam sup longam recipit, eadem enim syllaba in nomine superlativi
gradus uocatiuo casu breuis est, ut optimē grāugen⁹ & maxime Teu-
cōz ductor, ergo in aduerbiis necessario me syllaba ad discretionē par-
tium p̄ducer. Ne aduerbiis pmiscuis plenissime disputandum est ex au-
ctoritate collectis, uero cōstat spondio, ut si uero uiciamq; seres, Gero
aduerbiū cōstat spōdio, at si nomen fuerit constabit iābo, ut pasce sero
pingui. Tamē constat pyrrichio, ut Nos tamen hæc. Alibi cōstat anapæ-
sto, ut arborei scetus alibi. Interea siue prærerea cōstat choriambo, ut in
terea medium Aeneas, & p̄terea genus aut unum, penitus cōstat tribra-
cho, funditus cōstat dactylo, nihil pro non positum constat pyrrichio,
ut nibil mea carmina curas. Dum & cum aduerbia breues syllabas ha-
bet, sed sine positōe poni nō poslūt. Sati⁹ cōstat tribracho, ut nōne fu-
it satius. Pridem cōstat trochæo, ut iā pridem resides populos. Quoti-
es uel Toties cōstat anapæsto, ut Quoties oculos cōlecit in hostem: &
Quid natū toties. Certe cōstat trochæo, ut certe siue mihi phyllis, pau-
latim cōstat palimbacchio, ut Paulatī & sulcis frumenti q̄reret herbam.

Gradus ab-
solutus q &
positius.
Raro Falso
Diu Partim
Tractim
Crudeliter.
Funditus
Longe
Late
Crebra
Rite Bene
Sæpe
Impune
Paruo

Optime

Vero Sero

Tī Alibi
Interea
Penitus
Fūdit⁹ nihil
Dum Cum
Sati⁹
Pridem
Quoties
Toties certe
Paulatim

Instituta artium

modo

CModo aduerbiū constat pyrrichio. ut tu modo nascenti puerō. at si nomen fuerit iambo. Sane quoniā aduerbia omnia quæ pattim ex se oriunt: partim ex aliis deducuntur: comprehendēti non possunt: merito si gillatim nō existimō psequēdā. sed tamen de postremis syllabis breui- ter dicā. aduerbia A līa finita quæ p e līa ponit breue habent ut trāsuer- fa tuētibus hīrcis. at si ex se oriunt lōgā habebunt. ut cōtra iusta mouēt.

CE. litera finitum aduerbiū (ut supradictum est) sapissime longam recipit: interdum breuem. ut rite. I. litera finita aduerbia semper breuem habent. m. litera similiter correpta finitū.

CO. līa pducta in gradibus sane finiunt. ut hic uero uictus genitor. ali- bi enī & breuis inuenit. Tu modo qaos in spē statnes sūmittere gētis.

CR. litera finita aduerbia semper breuem habent. ut semper equos: atq; Arma uitum. & lacerum crudeliter. ora. S. litera finita aduerbia semper breuem recipient. Ut quæ totam luctu cōcussit funditus urbem. & mol- lius & solito. v. litera finita aduerbia semper longam recipiunt: ut nanq; diu luctans lentoq; in stirpe motatus. omnium autem præcedentiū syl- labarum naturas: magistra docebit auctoritas.

CCopulariæ coniunctiones & que. ac. breuibus syllabis constant: ut fortuna omnipotens & ineluctabile fatum. Item iamq; cateruatim.

CDisiunctiæ coniunctiones ne. nec. neq; uel sed. omnes correptas syl- labas habent. Ne cōiunctio eo aduerbio discrepat q; hæc corripiat: & aduerbiū producat. ut ne mihi tū molles. Cōiunctionis exēpla. ut cōiunctio ne creusa. Aut cōiunctio. Quoniā diphthongo ualeat lōgā est: ut Nūc ma- net insontem grauis exitus: aut ego ueni. Expletiæ coniunctiones quidē equidē quoq; tamē nempe. qdem duabus breuibus cōstat. ut ista quidē quia nota mihi. egdē tribus breuibus cōstat ut protendens equidē me- rui. quoq; duabus breuibus cōstat. Ut tu quoq; littorib⁹ nostris. Tamen duas breues habet. ut haud tamē audaci. Nēpe cōiunctio trochæo con- cludit: ut quippe. ut Quippe uetor satis certe spōdæo. ut certe siue mihi phyllis. Causales coniunctiones. igit̄ constat tribracho. Ut iliacas igit̄ classis. Si cōiunctio pducit. ut Si quibus electus sylvis. Etiā cōiunctio tres breues habet. ut hic etiā intuentū. Siquidē cōiunctio cōstat dacty- lo. Quādoquidem ex lōgā & tribus breuibas cōstat. ut Quādoquidem ausonios. Quādo cōiunctio & breueta & lōgam nouissimam potest recipere lecūdum naturā postremæ uocalis. longa est in hoc. meq; timo- ris argue tu Drance quādo tot stragis aceruos. est enim cōiunctio cau- salis. hoc est quādoquidē: nō aduerbiū téporis. cæterū dum cōponit breuis est. Quidam cōiunctio natura lōgā syllaba est. ut Quin ego non alio digner te funere palla. Si ualidam longa est. ut Sim has ne possim naturæ accedere partes. Seu syllaba lōgā est. ut Seu nos hesperiā ma- guam. Siue constant trochæo: ut Siue sub incertas zephyris motanti- bus umbras. Nāq; ex longa & breui cōstat. ut nāq; sub cœbaliz. Ni con- iunctio

Et Que

Ne

Aut

Quidem
Equidem
Quoq;
Tn Nēpe
Quippe
Igitur
Si Etiam
Siquidem
Quādoqdē
Quando

Quin
Sim
Seu
Siue
Nāq; Ni

Probi

111

lunctio longa est. ut Ni uala subsidio. Nisi coniunctio dūas breues habet. ut & nisi me qua. &c. Sed breuis est. ut ipsa acie nondum falcis tentan- da sed uncis. Rōnales coniunctiones. p̄fertim coniunctio primā syllabam diphthōgo longā habet: nouissimā breue. ut Præfertim certis si mensi- bus. Enī duabus breuibus cōstat. ut etenī mollibus. Quia cōiunctio con- stat pyrrichio: ut Nam qā nec fato merita: nec morte peribat. Quippe primam naturaliter longā: & postremā breue habet. ut q̄ppe solo natu- ra subest. Quoniā coniunctio breui constat: ut nunc uidi trifitis: quoniā fors oīa uersat. Quoniā quidē oēs breues habet. Ergo coniunctio poste- ram syllabam longam sine dubio habet. in hoc p̄fertim uersu. Quæ re- gio Anchisen. quis habet locus: illius ergo. quāuis adiaphoros hoc est cum in fine sit uersus: cuius nunq; natura requiri: tamen longa esse de-bet: significat enī illius causa uenimus. hæc sane sola coniunctio: cōtra ra- tionem latinitatis ultimā syllabam circūflectit. at si alio intellectu conlo- cata erit in synalipham frequentius apud Vergilium cadit. ut ergo ubi delapsæ sonitu & ergo age care pater. uerūtamen in simplici intellectu repetitæ rei: sine dubio longa posita est. in hoc uersu. ergo non hyemes illam. ideo coniunctio constat anapæsto. ut atq; ideo Tauros procul. Scilicet cōiunctio cōstat dactylo: ut scilicet his superis labor est. Propte- rea cōstat chorib⁹. Quare cōstat trochæo. ut q̄re age. Quid semp bre- uis est. ut negd in exptū frustra. Præpositiones duobus generib⁹ cōstant: etenim aliæ sunt loquulares: quæ ornandi sensus aut augēdi uel minuē- di grā: cæteris partibus præponunt. aliæ autem casuales uocant: quod casibus seruant. loquulares sunt An. con. re. se. di. dis. an præposita bre- uis est: sed semp positione longa fit. ut obuius ambustum. & quæ rapi- dus fluminis ambit. Re præpositio semp breuis est in quibuscunq; pat- tibus orationis fuerit. in nomine. ut his primam ante acie digna atq; in digna relatu. In uerbo. ut colla atmosq; labat gemitiū nem̄oē remugit. **C**Participio ut nūc rapidos retro atq; æstu revoluta resoluēs. Se præpo- sitio semp longa est. & cum frigida mors anima seduxerit artus. Di præ- positio semper longa est. ut Tuta uero in curas animū diducit omnes. Dis p̄positio breuem syllabam habet. sed eam positione lōgā fieri opor- tet. ut dissecitq; rates. & disciflos nudis laniabat. non fere enī in uocalē cadit Con & In p̄positiōes loquulares cū fuerint: ita ut p̄ cōpositionem loquulis inhærat: ambæ unius naturæ sūt. hoc genere si in. f. uel. s. līas consonantes ceciderint naturaliter pducunt. ut inferetq; deos latio. & insignem pietate uitum. Itē confidant tectis. & Num uulnus acerbū cō- ficit. At si a cæteris consonantibus excipiunt positione longa fient nec produci in præpositione possūt sine uitio barbarismi. in uerbo cū casua- lis fuerit breuis est: si a uocali excipiatur. Præpositiones accusatiui casus. Ad p̄positio semp breuis est siue loquulus: siue casib⁹ seruat. ut Eumeni- dum aspicies tipā ue iniussus. & Iuppiter oīpotens si nō exosus ad unū.

Nisi
Sed

Præfertim
Enī Quia
Quippe

Quoniam
Ergo

Ergo circū-
flectitur

Ideo
Scilicet
Propterea
Quare
Quid
Præpositio-
nes loqlares
Præpositio-
nes casuales
Am Re

Se
Di

Dis

Con In

Præpositio-
nes accusati-
Ad Cuæ,

Instituta artium

Apud
Ante
Citra
Cis

Contra
Erga intra

Infra
Iuxta Ob
Per Penes
Prope
Propter
Sup Subt
Præter
Pone
Secundum
Ultra Vscp

Ab
A. E

Absq
Coram
Clam
De
Ex
Pro

Præ
Palam

Apud præpositio duabus breuibus constat. ut Qualis apud gesidi cum flu. ultima sane positio lōga fit. Ante naturaliter duabus breuibus cōstat sed prior positio longa fit. ut Ante sinistra causa monuisset. Citra præpositio postremā lōgam habet. Cis præpositio breuem syllabā recipit. Circa postremā syllabā lōgā recipit. ut corpora multa uitū circa seniorē. Cōtra etiā eadē ultima syllaba lōga claudit. ut cōtra nulla est oleis cultura. Erga p̄positio superiori similis est. Intra eadē quoq̄ similis. ut iāq̄ intra iactū. hoc ergo nobis obseruandū est: ut oēs p̄positiones a līa finitas scias ultimas syllabas lōgas habere. Inter postremā breuē recipit. ut iter odoratū lauri nemus. Infra ultimā lōgam habet. ut supra memorauī. Iuxta eadē supiori congruit. ut iuxtaq̄ Creusam. Ob. breuis ē. ut neq̄s obiceptū. Per eadē quoq̄ breuis est: ut adq̄ p̄ abages Penes duabus breuibus cōstat. Propter duas breues habet. Propter ultia breuis est. ut pp̄ aq̄ riū. Super cōstat duab⁹ breuib⁹. ut aut sup idaliū. Subter ultima breui finit. Præter trochæo cōstat. Pone trochæo cōstat. nā accētu solo a uerbo discernit: quoniā iterdū in aduerbiū cadit. ut Pone subit coniūt. Se cundū primā syllabā & nouissimā breues habet. ut saltibus in vacuis paſcent & plena secūdū. Ultra p̄positio ultimā lōgā habet. ut dixi. Vscp ultimam breuē recipit. ut usq̄ sub extremū brumæ intractabilis hymbrē.

¶ De præpositionibus ablatiui casus.

V B præpositio semp breuis est. ut nec nō & sterilis q̄ stirpib⁹ exit ab imis. A. siue. B. p̄positiones semp lōgæ sunt. siue separatiū seu adhærētes: præpositiōi præponant. separatiū cum casibus seruiunt: ut hic tīm in tenebris cōuersum a lumine. & At genus e silvis cyclopū & mōtibūs altis. A. loq̄lis adhærēs. ut amouet & fidū capitū subduxerat. absq̄ postremā syllabam breuē habet. quēadmodū usq̄. Corā constat trochæo. ut corā quē q̄ritis adsū. clā syllaba breuis ē. De semp lōga est siue loqlaris. siue casuālis sit. loqlaris deducunt socii naues. Casualis. ut At subitæ horrifico lapsū de mōtibū adsunt. Ex p̄positio breuis est. per naturam: sed positio ne lōga fit. Pro præpositio cū loquelaris fōerit: semp producit. ut nobis ad belli auxiliū p̄ nomine tāto. At cum casualis fuerit: uarie ponit. alibi eni lōgaralibi breuis iuenit. Est operæ pretium edocere quādo breuis de beat: quādo lōga constitui. si hanc p̄cedentē syllabam secuta fuerit altera syllaba: necessario prior corripit. ut in Lucretio. omnia ueridico qui quōdam ex ore profudit. At cū positio syllaba lōga fuerit consecuta frequenter producit in uerbis siue participiis. ut procurūt laurentum. hinc densi rursus inundant. alibi autem breuis: alibi longa est. In nominibus breuis est in hoc. ut ni faciat maria ac terras cœlūq̄ profūdum. lōga in ultimo uerbo: breuis ponitur. in his sane uarietibus: q̄ maxime auctoritas quāredā est. Præ sine dubio lōga est quod diphthongum habeat. Palā cōstat duabus breuib⁹. ut luce palā. Sine duas breues habet. ut nā sine ui

Probi

1111

sine ui non'ulla dabit respōsa. Tenus præpositio quæ ablatiū & iterdū genitiū casui pulchre iūgit. ut est crutū tenus: duabus breuibus cōstat. Sub p̄positio semp breuē syllabā habet. ut hasta sub exētā donec perlata papillam.

¶ De Interiectione.

I Interiectiones quæ affectū animi uario motu designāt. Interdū enim gaudiū aliquādo dolorē mētis ostēdūt. Quoniā mātæ sunt. ex his paucas ostendā. Interiection cōposita syllabis tribus hahiae. lōgas recipit uerū in Comico carmine sola collocari pōt: leni scilicet & humili uel iucūdo. In lyrico autem quamuis & ipsum lene sit: quod non possit tumidioribus cothurnatisq̄ uerbis ornari: nunq̄ ramen hæc interiection apud Horatium reperiit: quanto magis ut heroico tragicōq̄ carmini necessaria habeat: fortia tumidaq̄ uerba quārenti. Item uah. siue uaha ex breui & longa cōstat: sed huius uis interiectionis superiori congruit. Heu siue Eheu interiectiones: p̄ductas syllabas habent. ut heu quæ nunc tellus inquit. & eheu q̄ pingui macer est. Sed hæc omni genere poetarum aptari potest. etiam liberæ a numeris orationi quā maxime historicæ. ut Sallust. in bello Iugurthino: heu me miserum: heu me ifelicem. Item interiection admirationis papaz duabus longis constat. prima per unam productam uocalem: postrema per diphthongum. sed & hæc lenioribus apta uidet: este carminibus. Item horationis interiection eia constat trochæo. & quia Vergilius ultimā sciebat esse breiē. ubiq̄ ei uocalem subiecit. ut eia age rūpe moras. & hostis adest. Eia. potest tamen in necessitate pro longa poni. Nefas cum fuerit interiection: etandem naturā: quam habet in nominis reseruabit: cōstat autē ex breui & lōga. ut Bactra uehit sequturq̄ (nefas) Ægyptia coniux. Cū aliæ uero interiectiones iciderint. auctoritatis fide poterūt reserari.

¶ De positionibus syllabarum.

Positionis ratio decem modis cōprehendit. in his. n. syllabis quæ cum breues natura sunt: tamen eas necessario fieri longas oportet: lāpe tamen inueniēt positio in syllabis natura longis. sed si naturaliter producunt positionē superflua habebunt. illic eni est quārenda positio: ubi lōgitudo naturæ defecit ut quod natum nō fuerit: excludat. Nam quemadmodum uocales naturæ deseruunt: ita positioni consonātes. ¶ Primus modus positionis est. si correpta uocalis definit in cōsonātem: & excipiat ab altera cōsonanti. ut arma uitūq̄ ferens. Definat autem uocalis cum in se hoc est in consonātem suā syllabā ceciderit: excipitur cum in consonātem consequentis syllabā transferit. ¶ Secundus modus est: si correpta uocalis definit in duas consonātes. ut est in carpathio neptūni. g. u. ¶ Tertius modus est: cū correpta uocalis excipit a duabus cōsonātib⁹ ut Acrisiōis Danae sūdasse colonis. ¶ Quart⁹ modus est cū correpta uocalis definit in duplē līam. x. ut nox erat. ¶ Quintus modus est cū

Tenus

Sub

Interiectiones.

Hahahe
Comicū carmen humile
& lene.

Lyricū carmen lene.

Heroicū carmen quale.

Tragici uerūsus eē tumidi debent.

Va Vaha

Heu Eheu

Papaz. Eia

Nefas interiectionis.

Positionis ratio

Vocales naturæ deseruunt.

Consonantes positiūt deseruunt:

Instituta artium

Z.

Z duplicari
non potest.

Harpyia

Parietibus

Syllabæ na
tura cōes.
Diphthon
gus quid

Vergilii
locus
Nulla morā
fecere nec
aoniæ aga
nippæ.

Syllabæ po
sitione cōes.

excipitur a duplicitate axem humero torquet, hanc rōnem & in. z. obser
uabis, siue enī in eam uocalis definit: siue ab ea excipiatur (quoniam du
plex est) facit positionē lōgam, & sane in hac est aliqd obscurū: qd in la
tino nō est, qd illa diducit cui syllabæ ihareat hæc aut ita duplē efficit
sonū, ut cui accommodata sit ignoret, ut Mezentii ducis exuicias, ergo illi
errare noscunt qd hæc duplē scribūt. Sextus modus est cū correpta
uocalis definit in cōsonantē: & excipit a uocali uice posita consonatis.
ut Nec ueni nitata locū sedēq; dedissent. Septimus modus est, cū corre
pta uocalis definit in unā consonatē: in qua pars oratōis finit, quē admo
dum fert opinio multorū, ut oīa uincit amor, ut tibi pāpineo grauidus au
tōnō. Octauus modus est cū correpta uocalis finē uerbo fecerit, ut hor
resco referēs: & liminaq; laetusq; qd tñ syllabæ cōmunitib; syllabis pos
sunt inseri. Nonus modus est cū uocalē breuē secuta fuerit i līa uice po
sita consonantis, ut Harpyiæq; colunt, non imerito sit positionē lōga p
syllabā: nīsi qd ut supra diximus) i. līa cū fuerit in medio uocaliū: ita ut
consonans sit: decimū sonū reddit. Decimus modus est: si post uocalem
subiecta sit consonati uocalis uel, u. & correptā uocalem habeat conse
quentē, ut Parietibus textū cæcis. In hoc uersu quoniā prima ps orōnis:
correptā habet hoc genere positionis primā syllabā lōgam efficitus. se
cundam nāq; syllabam resecamus, p medium & pcedentem consonan
tem primæ syllabæ conglutinamus, uocalē autē ad tertiam reuocamus:
& loco consonantis defigimus. Hic sane modus positionis: apud Ver
gilium non in superiori exēpto tantū: sed in multis uersibus inuenit, ut
Ariete in portas & Trāstra per & remos. Itē genua labant uastos quatit
æger hanellus artus, & tenuis ubi argillæ dūmosis calculus artus.

De cōmunitib; syllabis per naturam.

Sommunes syllabæ naturales duobus modis incurrit: aut
in singulis uocalibus: aut duabus cōiunctis: qd græci diphthō
gos uocant. Cōmunitis syllaba p singulas uocales sic intellegi
tur: si pducta uocalis excipiatur a uocali correpta, est enī lon
ga in hoc uersu, Glaucos & Panopæ & Inoo melicerti, in
ista autē breues, eadem pductæ, ut te Corydon o Alexi. Cōmunitis sylla
ba per diphthongum sic intellegi potest, si geminæ uocales a uocali ex
cipiant, etenim in hoc longa est illa morā fecere nec Aoniæ Aga
nippæ. In isto autem breuis est, Insulæ Ionio in magno. Sed tamen cō
templanda est poetæ nostri diligentia. Superiorē etenim uersu recte lō
gam posuit: qd consequens uocalis breuis est. In isto autem: læ syllabā
breuem posuit: quoniam eadem syllaba pducta a longa uocali excipit,
ergo recte consequentis longitudo naturam prioris opprescit.

De cōmunitib; syllabis positionum.

Syllaba definit in uocali breuem: si excipiatur a duabus cōsonā
tibus: ita tamen si p̄cessit liquidam muta est. Namq; longa
in hoc.

Probi

xv

in hoc. Immemores sotii fasto cyclopis i antro. hæc eadē brevis ē alibi.
Lustra domosq; traho uastosq; ab rupe cyclopas, & in aliis noīb; defi
cit rō positionis, hoc ordine cōlonatiū, ut Phœbe grauis troiae. At si liqda
pūenerit muta obtinebit uim suā positio, pñt ēt uideri cōes eæ syllabæ:
quæ, c. līa terminant, hic uel hoc quartū de natura disputatū est. hæc enī
syllabæ apud Vergiliū & lōgæ & breues ponunt, si a uocali excipient
lōgæ sunt in his uersibus, pro iuppiter ibit hic ait, & hoc illud germana
fuit, alibi autē breuis, at hic uir hic est tibi quē pmitti sapius audis. hæc
tamē ratio in pnominiib; tm: nō etiā in cōiunctionib; inuenit. Nā nec
coniūctio cōis esse nō poterit quia in pnomine solo, c. līa reddit duplē
sonū: in coniūctione simplicē, merito ergo breuis est. Scire aut̄ oportet
pnomen hic apud Vergiliū duobus tm locis p breui esse positiū, nā
ubiq; longa syllaba est, nō solū apud Vergiliū sed etiā apud alios.

C De productione uel correptione syllabarum.
C Vnt aliq; syllabæ apud Vergiliū: qd necessitate metrica: cū uitio
barbarismi: qd apud poetas metaplasmus appellat: contra rōnē
corripiunt. Sunt aliq; qd cū breues sint: ne cario pducunt, corripiunt i his.
Macrī lōga decē tulerū fastidia mēles. Itē illīarma, & ipsi⁹ ante oculos.
mediā syllabā pnominiū cū sit lōga corripuit. Itē obstupi⁹ steterūtq; co
mæ, ste syllabā lōgā in uerbo corripuit. Itē egerim⁹ nosti & nīmū memi
niſſe nece est, tū syllabā lōgā corripuit. Itē urbēq; fidena corripuit si sylla
bā cū sit lōga hoc loco breuis est. Itē cū subito aſurgēs fluctu nimbo
sus orion. O syllabā corripuit: qd alibi lōga est, ut Armatūq; auro circun
spicit oriona. Dein de breuibus dicā: qd p lōgis sunt positæ. Italiā fato p
fugus, primā syllabam cū sit brevis longā posuit qd quis caput pedis faciat
alibi enī breuis est, ut Antiqua cedro italusq; paterq; sabinus. Itē exercet
Diana choros. Di syllabā pduxit: qd longa est, alibi eā breuē posuit, ut
Tergemināq; hecatenæ tria uirginis ora dianæ, etiā positionē lōgas de bre
uibus facit, ut Relliquias Troiae & religione sacræ, līam consonantem
cōtra rōnē germinavit, lō hæc intelligenda eē arbitror, ut catieri possint.
Vergilius enī, ppter operis magnitudinē & auctoritatē sui: qua multum
ualet, nō sine necessitate metrica naturam syllabarū cōuerit: diuerso ge
nere. Sunt pterea syllabæ quæ in una specie positæ cū intellectu mu
tantur: ita ut nunc pducunt, nunc corripi possint, ut est sinus: sinū enī cum
p gremio uel recessu positum itellexitimus: prima syllaba breuis erit, ut
hinc sinus herculei & ipse sinu præ se portat: cum p vase sinum itellexe
rimus dictum primā syllabā pducamus, ut sinū lactis & hæc tibi liba pria
pe quot annis. Itē malum, p pomo & arboris malo: & malas, p genis ac
cipimus prima syllaba lōga erit, ut malo me galathea petit lasciuia puel
la: & Aduersaq; ifigī arbore malo: & Tu quoq; flauētē prima lanugine
malast: at si p pnicie uel labore dictū fuerit breuis erit ut qd prima malo
causa fuit, & Adsuetūq; malo ligurē. Alia cū itelligerim⁹ nomē eē primā

Cyclops

Hic Hoc

Hic pnomē
pro breui.

Verg. i qb⁹
contra pscri
ptā syllaba
rū rōnē suo
iūf usus est.
Barbarism⁹
Metaplas
mus.

Tulerunt.

Ilias

Ipsi⁹.

Steterunt

Egerimus

Fidena

Orion.

Italia

Italus

Diana

Relligio

Relliquæ

Sin⁹ Sínū
Mala poma
Malum pe
nices.

Mal⁹ arbor

Malæ ge
næ.

Intelligeri

Alia Cm⁹.

Instituta artium

Alia Vobis	syllabam longā esse existimamus: ut Alia serpiliq; herbas contūdit olētes. Cū uero pnomen est breuis erit. ut perq; niues aliū p;g; horrida castra secuta est. uobis pnomen a nomine & scriptura & accētu discernit.
Notis Intellegitur Plaga	Itē notus cū p cognito ponit: ut si participiū primā syllabā lōgā habebit. ut nota tibi. At cū p uento intelligif: breuis erit. ut tendūt uela noti. Itē plaga cū p uerbere posita fuerit primā syllabā longā habebit. ut dāt animos plagæ. cū uero p zona cœli. i. circulo breue. ut & siquē extenta plaga. Itē arbos in omnibus casibus bo syllabā breue babet. & p. b. li teram scribit. ut arboris autullæ: & aduersicp infigit arbore mali: & arboribus positis. si autē ab aruo feceris genetiū. pluralis uo syllaba longa erit. & p. u. literā scribēda est. ut hactenus aruog; cultus. Sunt alia nomina: quæ in uno intellectu p casus syllabæ naturā uertut. ut ppago in nominatiuo prima syllaba breuis est. ut esse sinēt nimiū uobis romana ppago. Ut in ablatiuo longa est. ut melius ppagine uites respōdent.
Arbor Arborum	C In uerbis quoq; similiter eadē syllaba: cū tēpore imutat̄. ut est moueo tēpore p̄senti & futuro p̄senti syllaba corripit. ut Hic mouet Euphrates. & lōgius & uoluēs fatorū arcana mouebat tēpore p̄terito p̄ducit. ut Venit amor subitaq; animū dulcedine mouit. In partiCiPiis quoq; p̄sens tēpus breue habet. ut bella mouēs imittit equos. p̄teritū tēpus longam habet. quēadmodū nomē unde orit̄. ut stagna refusa uadis grauiter cōmotus. & hi motus animog; futuri uero tēporis partiCiPiū a uerbo dis sentit. nā longā recipit. ut Lucanus Tēptādasq; rates moturi militis iras. Itē fugio tale est: primā enī syllabā p̄senti tēpore & futuro corripit. ut quo fugis æneas. & uox quoq; moerim iā fugit ipsa. p̄terito p̄ducit & Qualis ubi abruptis fugit. p. s. & subitoq; ois de corpore fugit. in utroq; tēpore partiCiPiog;. ut in noīe semp breuis est. ut dimitte fugā. & illæ simul fugiēs: in oibus ergo modis & tēporibus hæc diuersa syllabæ na tura seruanda est. Itē uerbū video syllabā primā tēpore p̄senti ubiq; corripit. ut sed si quisquā multa uides. & post aliquot mea regnā uidēs. p̄terito p̄fecto & plusq; p̄fecto p̄ducit. ut didit ab aduerso uenietis. & Lu canus uiderat imēsam. tēpore futuro breuis est. modis omnibus. ut lauren tis ne iteg; muros aut castra uidebo. Infinito modo tēpore p̄senti & partiCiPiū eius tēporis p̄senti corripit. ut Iuuat arua uidere & cui uates hor rete uidens. Tēpore p̄terito infiniti modi producit. ut nec uidisse seni. Futuro tēpore siue infiniti modi: siue partiCiPiog;. p̄ducit. ut si uisurus eū uiuo & casus abies uisura marinos. Itē partiCiPiū nitens si a neutrali uerbo uenerit. quod est niteo primā syllabā corripit. ut altera cādēti p̄fecta nitens elephāto. si a passiuo uerbo uenerit qđ est nitor quēadmodū in uerbo p̄ducit. ut ipressoq; genu nitēs terræ. Passiuia ergo significatione in uerbis & in partiCiPiis oibus eadē syllaba semp p̄ducit. In nominib⁹ quoq; p̄priis & appellatiuis eadē est appellatio. ut Stat grauis Entellus nisuq; imotus eodē. p̄prio. ut nisu ait. Itē uerbo uenio tēpore p̄senti & futuro
Aruorum Propago	
Moueo Mouebo Mouit	
Mouens	
Motus Moturus	
Fugit	
Fuga Fugiens	
Videt Vidi	
Nitens Nitor p̄f siuum.	
Nisu. Venio	

Probi

xvi

futuro primā syllabā corripit. ut Pelagine uenīs erroribus actus. Etīa ue nit æstas Torrida & terrā hesperiā uenies. Tēpore p̄terito ipfecto in oibus uerbis eadē illa syllaba: ut in p̄senti fuerit inuenit. ut redditāq; Eury dice superas ueniebat ad auras. P̄terito p̄fecto & plusq; p̄fecto p̄ducit ut uenisti tandem. & uenerat antiq;. Itē uerbū cogo supioribus uerbis diuersū est. Nā tēpore p̄senti & futuro primā syllabam p̄ducit. ut cogit hiems & cogit incipit sinus: p̄terito autē tēpore eandē corripit. ut Luca nus ad mortē Sylla felicior ire coegit & cornuq; coacto. Harū sane na tieratum rōnes exēpla quoniā legēti atq; discēti occurtere facili⁹ possit: pauca de multis ostēdimus. illud sane nobis pleniū est obseruandum. ut orthographia nunq; nostros oculos sensuq; deludat.

De Metaplasmis.

Vamvis supradixerimus poetis esse licentia metaplasmo rum: rōnibus naturas siue literas inuertere syllabatū: tamē superfluū esse nō iudico de ipsis metaplasmis (q; necessarii huic arti ualde sunt) disputare sine qbus exitus faciles cū in arte uenerint poeticā iueniri nō possūt.

C Prothesis ē metaplasmū uerbi principio adiiciēs līam syllabā ue. literā. ut gnatiq; patrisq;. si enī. n. literā consonantē breuis syllaba p̄cedat: uerbi supioris qua vocali correpta terminat̄ accedente. g. līa positione poterit lōga fieri: licet mutā ligda consequat̄: quæ semp cōmunem syllabā facit. ut si facias. rura gnate colis. aliquid syllabā adiicit nō tā sensus cā q; metri. ut cornuq; recurvo. & aut altis seferes. & nunq; tetulistem pedē.

C Parenthesis est quādo inserit̄ medietati syllaba līa ue. litera ut hac casti maneant in religiōe nepotes. Syllaba ut Lucretius idugredi sceleris: qđ cōtra sāpius illa. idugredi enī dixit. p̄sigredi. Interdū diducta syllaba imissat līe syllabā adiicit. ut mauottis in antrū & Nauita tū stellis.

C Prospalalempsis est cum ultimæ syllabæ superflua syllaba adiicit. ut magicas inuitam accingier artes.

C Apheresis est metaplasmus cum principio uerbi syllaba subtrahit̄. ut & non temnere diuos. pro contemnere & in nominibus iuenit. ut Plautus dixit a Prænestinis coneas p̄ciconeas appellari.

C Syncope est medio syllabam subtrahens uerbo. ut extinxi. & uixet cui uitam deus.

C Apocope est interdū aliquid ultimæ parti auferens. ut Namq; suando. hoc est suam domum. ut Lucretius in primo. Nam fierent iuuenes subito ex infantibus paruis. sic enim uersas scandi potest aliquando imminuens. ut Vergilius aspice num mage mage pro magis.

C Ecstasis est cum p̄ licentiam breuis p̄ducit. ut exercet Diana choros.